MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - LICENCIATURA - REALEZA

RESOLUÇÃO Nº 5/2023 - CCCBL - RE (10.40.07.10)

 23205.040394/2023-32Nº do Protocolo:
Realeza-PR, 15 de dezembro de 2023.

Delibera acerca da equivalência dos
 Componentes Curriculares entre  as

estruturas curriculares do curso de
 Ciências Biológicas e  componentes

curriculares das estruturas curriculares
 dos demais  cursos do Campus Realeza.

A Coordenação do Curso de Graduação em Ciências Biológicas – Licenciatura – Campus
 Realeza,  da Universidade Federal da Fronteira Sul – UFFS, no uso de suas atribuições legais,

 considerando a  decisão do colegiado do curso registrada na Ata no 12 de 14 de dezembro de
2023,

DELIBERA:

 Acrescentar no PPC 2020 do curso o artigo 1º – A no Anexo V – Regulamento deArt. 1º
 Aproveitamento  por equivalência de componente curricular do Curso de Ciências Biológicas –

  Licenciatura, Campus  Realeza, com a seguinte redação:
 – A Os componentes curriculares das demais estruturas curriculares dos cursos do campus1º

 Realeza -  PR, possuem equivalência com os componentes curriculares da estrutura curricular
 2020 do Curso de  Ciências Biológicas – Licenciatura, campus Realeza, conforme tabela

 abaixo:

CCRs Estrutura Curricular 2020 CCRs de outros cursos

Código Componente Curricular Horas Código Componente curricular Horas

GEX208 Informática básica 60 GEX002 Introdução à informática 60

GLA104 Produção textual
acadêmica

60     60

GCH293 Introdução à Filosofia 60 GCH011 Introdução ao pensamento
social

60

GCH290 Iniciação à Prática
Científica

60 GCH008 Iniciação à prática científica 60

GEX210 Estatística básica 60 GEX006 Estatística básica 60

GCS239 Direitos e Cidadania 60 GCS010 Direitos e cidadania 60

GCS238 Meio ambiente, economia
e sociedade

60 GCS011 Meio ambiente, economia e
sociedade

60

 Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, tendo em vista o disposto noArt. 2º
  parágrafo  único do Art. 4º do Decreto no 10.139/2019.

Sala de Reuniões do Colegiado do Curso de Graduação em Ciencias Biologicas – Licenciatura
 do  Campus Realeza, 10ª Reunião Ordinária, em 14 de dezembro de 2023.

(Assinado digitalmente em 15/12/2023 13:38)
ALEXANDRE CARVALHO DE MOURA

COORDENADOR DE CURSO

CCCBL - RE (10.40.07.10)

Matrícula: ###356#2

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 5 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: RESOLUÇÃO 15/12/2023 b570aa1ca6

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf